股   本 278,771,584.00  167,262,950.00  446,034,534.00

资本公积 173,978,195.02   83,631,475.00 90,346,720.02

盈余公积 73,015,434.83  27,703,400.49  100,718,835.32

未分配利润 344,338,479.16  277,301,478.54 153,150,613.09 468,489,344.61

归属于上市公司股

东的所有者权益
870,103,693.01  472,267,829.03 236,782,088.09 1,105,589,433.95

股东权益变动原因：

1、本报告期内，股本增加 167,262,950.00 元，资本公积减少 83,631,475.00 元，

主要系公司在报告期内以 2010 年末总股本为基数，实施了每 10 股送 3 股的送股方案及

资本公积每 10 股转增 3 股的转增方案所致。

2、本报告期内，盈余公积增加 27,703,400.49 元，主要系按母公司税后利润提取了

东华工程科技股份有限公司   2011 年年度报告

 8

10%的法定盈余公积所致。

3、本报告期内，未分配利润增加 277,301,478.54 元，主要系本期实现的净利润转

入所致。本报告期内，未分配利润减少 153,150,613.09 元，主要原因为：（1）本期以

2010年末总股本为基数实施了每10股送红股3股、派发现金股利1.5元的利润分配方案；

（2）本期按母公司税后利润提取了 10%的法定盈余公积。

东华工程科技股份有限公司   2011 年年度报告

 9

   第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

经公司2010年度股东大会审议通过，本公司于2011年5月10日实施了利润分配及资本

公积转增股本方案。利润分配及资本公积转增前公司总股本为278,771,584股，实施后公

司总股本增加至446,034,534股。报告期内，股份变动具体情况如下表所示：

（一）股份变动情况表

   单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%）

送股及公积

金转增股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 9,209,475 3.30 5,244,885 -468,000 4,776,885 13,986,360 3.14

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 936,000 0.33 280,800 -468,000 -187,200 748,800 0.17

其中：境内非国

有法人持股

境内自然人持股 936,000 0.33 280,800 -468,000 -187,200 748,800 0.17

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持股

5、高管持股 8,273,475 2.97 4,964,085   4,964,085 13,237,560 2.97

二、无限售条件股份 269,562,109 96.70 162,018,065 468,000 162,486,065 432,048,174 96.86

1、人民币普通股 269,562,109 96.70 162,018,065 468,000 162,486,065 432,048,174 96.86

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 278,771,584 100.00 167,262,950   167,262,950 446,034,534 100.00

注：公司原副总经理程大壮先生任期届满后，于 2010 年 8 月离任。根据《深圳证券

交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理业务指引》、《关

于进一步规范中小企业板董事、监事和高级管理人员买卖本公司股票行为的通知》及公

司《章程》等有关规定，程大壮先生所持本公司股票在离任后 6 个月内不得转让，在离

任6个月后的12个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持本公司股

票总数的比例不得超过 50％。

程大壮先生所持有的有限售条件股份计入股份变动情况表中“3、其他内资持股”项

东华工程科技股份有限公司   2011 年年度报告

 10

下的“境内自然人持股”。

（二）限售股份变动情况表

   单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售

本年增加限

售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

丁叮 1,534,500 - 920,700  2,455,200 董事持股 -

袁经勇 791,700 - 475,020  1,266,720 董事持股 -

吴光美 1,128,000 - 676,800  1,804,800 董事持股 -

王崇桂 724,500 - 434,700  1,159,200 董事持股 -

罗守生 555,975 - 333,585  889,560 董事持股 -

岳明 846,000 - 507,600  1,353,600 监事持股 -

蔡林清 667,350 - 400,410  1,067,760 高管持股 -

章敦辉 720,450 - 432,270  1,152,720 高管持股 -

崔从权 600,000 - 360,000  960,000 高管持股 -

吴大农 705,000 - 423,000  1,128,000 高管持股 -

程大壮 936,000 468,000 280,800 748,800
高管离任

锁定持股

2012年2月解

除限售

公司董事、监事、高级管理人员所持公司股份的上市流通交易执行《公司法》第一

百四十二条和《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及

其变动管理业务指引》的规定。

二、股票发行及上市情况

（一）经中国证券监督管理委员会《关于核准东华工程科技股份有限公司首次公开

发行股票的通知》（证监发行字[2007]146 号）核准，本公司采用网下询价与网上资金申

购定价发行相结合的方式于 2007 年 7 月向社会公开发行人民币普通股 1,680 万股新股，

其中：网下配售 336 万股，网上发行 1,344 万股，每股发行价格为人民币 20 元。

（二）经深圳证券交易所《关于东华工程科技股份有限公司人民币普通股股票上市

的通知》（深证上[2007]108 号）同意，本公司发行的人民币普通股股票在深圳证券交易

所上市。股票简称“东华科技”，股票代码“002140”，其中网上定价发行的 1,344 万股

股票于 2007 年 7 月 12 日起上市交易，网下配售的 336 万股股票于 2007 年 10 月 12 日起

上市流通，其余股票的可上市交易时间按照有关规定以及公司股东的相关承诺执行。

（三）经 2007 年度股东大会审议通过，本公司于 2008 年 5 月 29 日实施了利润分配

[…]

增值税 23,593,027.34 37,687,123.76

营业税 30,690,435.95 26,280,615.70

企业所得税 22,857,441.53 17,354,771.63

房产税 1,850,054.07 811,196.71

城市维护建设税 2,063,322.14 2,121,977.18

教育费附加 1,358,411.82 1,428,509.86

代扣代缴个人所得税 -43,188.97 1,368,012.16

其他 174,293.98 160,264.48

合  计 82,543,797.86 87,212,471.48

18. 其他应付款

(1) 账面余额

东华工程科技股份有限公司   2011 年年度报告

 127

项目 年末余额 年初余额

1 年以内 7,326,881.77 8,091,330.45

1-2 年 3,453,847.32 3,376,839.73

2-3 年 2,796,928.58 801,023.69

3 年以上 3,012,117.97 2,482,750.02

合  计 16,589,775.64 14,751,943.89

(2) 其他应付款年末余额中无应付持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位款项，

应付关联方的款项情况见“附注六、6、应收应付关联方款项”

(3) 账龄超过 1年的大额其他应付款

单位名称 年末余额  款项性质 未偿还原因 报表日后是否偿还

中国科学院工程热物理研

究所
2,050,000.00 项目经费 项目尚未结算 否

中国化学工程股份有限公

司（FMTP 项目科技经费）
1,253,000.00 项目经费 项目尚未验收 否

安徽三建工程有限公司 1,245,606.50 保证金 承建工程尚未决算 否

合  计 4,548,606.50

(4) 除上述（3）所述大额其他应付款外，其他主要系收到的各类保证金等。

19. 股本

   单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行
新股

送股及公积
金转股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份

1.国家持股 - - - - - - - -

2.国有法人持股 - - - - - - - -

3.其他内资持股 9,209,475 3.30 - 5,244,885 -468,000 4,776,885 13,986,360 3.14

其中：境内法人
持股

- - - - - - - -

境内自然人持股 9,209,475 3.30  5,244,885 -468,000 4,776,885 13,986,360 3.14

4.外资持股 - - - - - - - -

其中：境外法人
持股

- - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - -

有限售条件股份
合计

9,209,475 3.30  5,244,885 -468,000 4,776,885 13,986,360 3.14

二、无限售条件流通股份

1.人民币普通股 269,562,109 96.70  162,018,065 468,000 162,486,065 432,048,174 96.86

东华工程科技股份有限公司   2011 年年度报告

 128

2.境内上市的外资
股

- - - - - - - -

3.境外上市的外资
股

- - - - - - - -

4.其他 - - - - - - - -

无限售条件流通
股份合计

269,562,109 96.70 - 162,018,065 468,000 162,486,065 432,048,174 96.86

三、股份总数 278,771,584 100.00 - 167,262,950 - 167,262,950 446,034,534 100.00

  本年新增股本为本公司根据 2010 年度股东大会决议和修改后的公司章程规定，以 2010

年 12 月 31 日总股本 278,771,584 股为基数，向全体股东按每 10 股送红股 3 股、按每 10

股以资本公积转增 3 股的比例，向全体股东送红股 83,631,475 股、资本公积转增股本

83,631,475 股。本年新增注册资本业经安徽嘉华会计师事务所安嘉华验字[2011]第 035 号

验资报告验证。

20. 资本公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

股本溢价 173,978,195.02 - 83,631,475.00 90,346,720.02

合  计 173,978,195.02 - 83,631,475.00 90,346,720.02

本年减少数系根据本公司 2010 年度股东大会决议和修改后的公司章程规定，以 2010

年 12 月 31 日总股本 278,771,584 股为基数，按每 10 股转增 3股的比例，向全体股东实施

资本公积转增股本 83,631,475 股所致。

21. 盈余公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

法定盈余公积 73,015,434.83 27,703,400.49 - 100,718,835.32

合  计 73,015,434.83 27,703,400.49 - 100,718,835.32

本年盈余公积增加为本公司根据《公司法》及本公司章程有关规定，按本年净利润 10％

提取法定盈余公积金。

22. 未分配利润

项目 本年金额 上年金额

调整前上年末未分配利润 344,338,479.16 257,649,028.12

期初未分配利润调整合计数（调增+，调减-） - -

调整后期初未分配利润 344,338,479.16 257,649,028.12

加：本年归属于母公司所有者的净利润 277,301,478.54 196,973,605.85

减：提取法定盈余公积 27,703,400.49 19,683,390.01

应付普通股股利 41,815,737.60 20,907,868.80

东华工程科技股份有限公司   2011 年年度报告

 129

转作股本的普通股股利 83,631,475.00 69,692,896.00

年末未分配利润 468,489,344.61 344,338,479.16

根据本公司 2010 年度股东大会决议和修改后的公司章程规定，本公司以 2010 年 12 月

31 日总股本 278,771,584 股为基数，向全体股东每 10 股送红股 3 股、派 1.50 元人民币现